
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/4219950 Fax: 085/4214341 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.gov.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n.2949/VI/4   Pescara, 28 maggio 2019 
Rep. n. 39/2019 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21/12/1999 n° 508 “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di 
Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, 
dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n° 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria ed 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 
Dirigenziale n° 391 del 25 Novembre 2004 e ss.mm. ed ii,  emanato con Decreto Presidenziale Prot. N° 
7149 del 27/11/2004 ed in particolare l’Art. 3 “Principi direttivi e finalità” punti 1) e 2); 

VISTO il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, riguardante le disposizioni correttive al D. Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Piano di Indirizzo per l’A.A. 2018/2019 approvato dal Consiglio Accademico nella seduta del 
04/10/2018; 

VISTA la delibera n. 20 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 Marzo 2019 ha 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

VISTA la richiesta pervenuta per le vie brevi dalla Prefetto di Pescara Dott.ssa Geraldina Basilicata con 
la quale si chiede una collaborazione del Conservatorio per l’organizzazione delle manifestazioni 
collegate  alla celebrazione della ricorrenza del 2 giugno 2019 – Festa della Repubblica; 

VISTO il verbale della riunione organizzativa della cerimonia (prot. 2733 del 15/05/2019) nel quale 
vengono dettagliate le attività di competenza di ciascun partecipante alla manifestazione tra cui quelle 
delegate al Conservatorio consistenti in un performance dell’Orchestra Sinfonica e del Coro di Voci 
bianche nonché della Fanfara di Ottoni; 

CONSIDERATO che tali attività contribuiscono alla crescita ed alla maturazione artistica non solo dei 
nostri studenti ma anche degli ex studenti che continuano a collaborare con la nostra Istituzione; 

DISPONE 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di predisporre il piano organizzativo per la partecipazione dell’Orchestra sinfonica e del coro di 
voci bianche del Conservatorio al concerto denominato “Aspettando la Repubblica” in 
programma sabato  1 giugno 2019 in piazza Italia alle ore 19:00  e di una Fanfara di ottoni per 
le celebrazioni solenni che si svolgeranno in Piazza Garibaldi domenica 2 giugno 2019 ore 
10:00 come di seguito indicato: 

a) stipula dei contratti e delle lettere d’incarico per i docenti e professionisti esterni chiamati a 
dirigere il coro di voci bianche, ad integrare l’Orchestra e la Fanfara per le ore di attività 
così suddivise: 

ORCHESTRA SINFONICA e CORO DI VOCI BIANCHE: CONCERTO sabato 1 giugno 2019 ore 
19:00 in Piazza Italia; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it
https://www.certifico.com/news/22-news-generali/2517-nuovo-codice-appalti-decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50
https://www.certifico.com/news/22-news-generali/2517-nuovo-codice-appalti-decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/4219950 Fax: 085/4214341 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.gov.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

FANFARA DEL CONSERVATORIO: CONCERTO: 2 giugno 2019 alle ore 10:00 - in Piazza 
Garibaldi - Pescara  

PROVE venerdì 31 MAGGIO 2019 dalle 9.00 alle 14.00 in Conservatorio; 

Elenco dei docenti, studenti e collaboratori esterni che partecipano alla produzione: 

CORO DI VOCI BIANCHE DEL CONSERVATORIO 
COLLABORATORI ESTERNI 

Direzione del coro Ciolino Paola 1 giorno x 250.00 € 
STUDENTI ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 

Strumento Nome Ore 
Pianoforte D’Onofrio Stefano 5 

STUDENTI NON ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 
Voce bianca Alberoni Luca Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Alberti Sveva Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Appignani Alessia Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Aspite Alessia Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Beizig Leonardo Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Berardinelli Sara Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Bruni Alessia Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Bruni Alice Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Chiola Filippo Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Del Principio Angelica Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Del Principio Francesca Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Di Marcantonio Veronica Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Fania Cloris Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Fracasso Giangabriele Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Giancaterina Maria Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Giuliani Arianna Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Macino Ersilia Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Meola Valeria Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Miseri Dante Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Miseri Stefano Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Modesti Edoardo Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Musacchio Alessia Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Muscianese Ariel Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Muscianese Selene Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Russo Francesco Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Scafaro Naomi Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Spagnoli Andy Eventuale rimborso tasse 
Voce bianca Veleno Elisa Eventuale rimborso tasse 

 

ORCHESTRA SINFONICA DEL CONSERVATORIO 
DOCENTI 

Strumento Nome Ore 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/4219950 Fax: 085/4214341 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.gov.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Direzione d’orchestra Napoli Raffaele 5 ore 
Fagotto Piagnani Filippo 5 ore 

STUDENTI ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 
Strumento Nome Ore 

Violino Astolfi Lorenzo 5 ore 
Violino Azzola Anna 5 ore 
Violino Candeloro Natalia 5 ore 
Violino Centorame Guido 5 ore 
Violino Di Fabio Giulia 5 ore 
Violino Esekova Kristina 5 ore 
Violino Frasca Rossella 5 ore 
Violino Gentile Greta 5 ore 
Violino Nallira Ilaria 5 ore 
Violino Palmieri Margherita 5 ore 
Viola Masciulli Benedetta 5 ore 
Violoncello  Chiavaroli Paolo 5 ore 
Violoncello Cilla Angela 5 ore 
Violoncello Narciso Giovanni 5 ore 
Contrabbasso Scorrano Daniele 5 ore 
Flauto Colanero Chiara 5 ore 
Oboe Di Giovanni Nick 5 ore 
Clarinetto Manfredi Leonardo 5 ore 
Clarinetto Zulli Elia Rocco 5 ore 
Fagotto Aquino Davide 5 ore 
Corno Muscianese Alessandro 5 ore 
Tromba Di Benedetto Italo 5 ore 
Tromba Mascitelli Matteo  5 ore 
Tromba Paludi Davide 5 ore 
Trombone Genovesi Alex 5 ore 
Tuba Fortunato Valerio 5 ore 
Percussioni Balsamo Gabriele 5 ore 
Percussioni Palmerini Emanuele 5 ore 
Percussioni Venturini Ludovico 5 ore 
Arpa De Luca Silvia 5 ore 

STUDENTI NON ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 
Strumento Nome  

Violino Covitti Erica Eventuale rimborso tasse 
Violino Di Pasquale Ilaria Eventuale rimborso tasse 
Violino Hu Bo Eventuale rimborso tasse 
Violino Vagnoni Erika Eventuale rimborso tasse 
Contrabbasso Caprioni Luca Eventuale rimborso tasse 
Contrabbasso Lolli Jacopo Eventuale rimborso tasse 
Flauto Di Rito Fiorella Eventuale rimborso tasse 
Flauto Di Sario Agnese Eventuale rimborso tasse 
Flauto Monaco Marika Eventuale rimborso tasse 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/4219950 Fax: 085/4214341 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.gov.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Flauto Palumbo Luigi Eventuale rimborso tasse 
Flauto Piras Carla Eventuale rimborso tasse 
Flauto Rizzacasa Ramona Eventuale rimborso tasse 
Flauto Ruta Alessandro Eventuale rimborso tasse 
Flauto Salvatorelli Chiara Eventuale rimborso tasse 
Oboe Iozzi Andrea Eventuale rimborso tasse 
Oboe Locoverde Chiara Eventuale rimborso tasse 
Oboe Savini Marta Eventuale rimborso tasse 
Clarinetto Antonelli Daniele Eventuale rimborso tasse 
Clarinetto Forcone Filippo Eventuale rimborso tasse 
Fagotto Di Francesco Samuele Eventuale rimborso tasse 
Corno De Novellis Cecilia Eventuale rimborso tasse 
Trombone Macerola Luigi Eventuale rimborso tasse 
Tuba Bartolone Daniele Eventuale rimborso tasse 
Tastiera Taraborrelli Michele Eventuale rimborso tasse 

COLLABORATORI ESTERNI 
Violino Cianconi Giulia 1 giorni x 80,00 € al giorno 
Viola Moryn Olga 1 giorni x 110,00 € al giorno 
Viola Bianco Anton 1 giorni x 80,00 € al giorno 
Corno Chiavaroli Filippo 1 giorni x 110,00 € al giorno 
Corno Rocchi Loreta 1 giorni x 80,00 € al giorno 
Trombone* Celidonio Franco* 1 giorni x 110,00 € al giorno 

*Il sig. Celidonio Franco non inserito nell’elenco dei collaboratori esterni, è stato individuato con 

chiamata diretta dopo che tutti gli strumentisti inseriti nell’elenco dei collaboratori esterni si sono 

dichiarati non disponibili. 

FANFARA DEL CONSERVATORIO 
DOCENTI 

Strumento Nome Ore di attività (Prova e Concerto) 

Tromba Tonelli Armando 10 ore 
Trombone Palazzese Guglielmo 10 ore 

STUDENTI ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 
Trombone Genovesi Alex 10 ore 

STUDENTI NON ASSEGNATARI DI BORSA DI STUDIO 
Corno De Novellis Cecilia Eventuale rimborso tasse 
Tromba Di Loreto Jacopo Eventuale rimborso tasse 
Tromba Truddaiu Christian Eventuale rimborso tasse 
Tromba Zenni Marco  Eventuale rimborso tasse 
Trombone Ciancaglini Atreo Eventuale rimborso tasse 
Trombone Macerola Luigi Eventuale rimborso tasse 
Tuba Parente Alessandro Eventuale rimborso tasse 
Percussioni Ramundi Lorenzo Eventuale rimborso tasse 
Percussioni Salerno Giovanni Eventuale rimborso tasse 

COLLABORATORI ESTERNI 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/4219950 Fax: 085/4214341 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.gov.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Strumento Nome Ore di attività 

Corno Rocchi Loreta 2 giorni x € 110,00  giornalieri 

In merito ai compensi da corrispondere al personale interno si farà riferimento alle tabelle previste nel 
contratto integrativo d’Istituto. Per quanto riguarda il personale a contratto si farà riferimento a 
quanto previsto dalla delibera C.d.A. 19/08 del 16/04/2008. 

b) Gli strumenti e le attrezzature di seguito elencate necessarie per la  realizzazione dei 

concerti saranno trasportate dal Conservatorio alle sedi delle manifestazioni ( Piazza Italia, 

concerto del 1 giugno e a Piazza Garibaldi, concerto del 2 giugno) e riportate al termine 

delle stesse in Conservatorio, a cura della Prefettura di Pescara: 

 STRUMENTI: 

 n.1 arpa 

 n.4 timpani (misure 32’, 29’, 26’), 

 n.1 Gran Cassa, 

 n.1 Tamburello, 

 n.1 Triangolo, 

 n.1 Glockenspiel, 

 n. 1 coppia di piatti a due. 

 ATTREZZATURE: 

 Podio e leggio per il Direttore d’Orchestra, 

 n. 40 leggii per orchestrali; 

 n. 54 sedie. 

DISPONE altresì 

3) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina trova copertura nel Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio di competenza; 

4) di portare a conoscenza del personale in servizio la realizzazione degli eventi; 
5) di nominare responsabile unico del procedimento per gli adempimenti derivanti dalla presente 

disposizione la Dott.ssa Sirano Mariarosaria, Direttore Amministrativo presso il Conservatorio 
cui è affidato anche il compito di concludere le procedure per l’affidamento degli incarichi, la 

sottoscrizione dei relativi contratti e gestione degli oneri connessi . 
6) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.gov.it sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 
 
           f.to 

Il Direttore 
M° Alfonso Patriarca 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it
http://www.conservatoriopescara.gov.it/

		2019-05-31T08:26:03+0000
	PATRIARCA ALFONSO




